
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

RESOLVE:

I - Designar a servidora Eudézia Martins D’Angelo, matrícula 
nº. 5839734/10, ocupante do cargo de Administrador/Diretora, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, para responder 
pela Presidência, durante a ausência do titular Allan Gomes 
Moreira, matrícula nº 57234755/3, no dia 05/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de julho 
de 2016.

Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará

Protocolo 982096

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 178/2016, de 04/07/2016.
Onde se Lê:

Servidor Período
Allan Gomes Moreira 07/07/2016
Gilson Rocha Pires 07/07/2016

Leia-se:

Servidor Período
Allan Gomes Moreira 05/07/2016
Gilson Rocha Pires 05/07/2016

(Publicado com incorreção no DOE nº 33.162, de 05/07/2016)

Protocolo 982522

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 181 DE 04 DE JULHO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 004/2016, de 
21/06/2016, Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - 
Portaria nº 105/2016.
RESOLVE:
I - SOBRESTAR os trabalhos da comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2016/187983, instaurado por meio 
da Portaria nº 105/2016, de 16/05/2016, publicado no DOE 
nº 33.130, de 18/05/2016, em função das férias regulares da 
presidente da respectiva Comissão Disciplinar.
II - Determinar que o período restante dos trabalhos da Comissão 
deverá ser reiniciado no primeiro dia útil do retorno da referida 
servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de julho 
de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 982414

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 989 DE 04 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicada 
no D.O.E. nº 32.898 de 02/06/2015.

R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO, 
Identifi cação Funcional nº 5924714/1, Assessor Fazendário, 
lotada na DAD/CGRM, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº 012/2016/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a Empresa 
CONSTRUTORA VOLPI PARÁ LTDA - EPP, referente a prestação de 
serviços de pintura das esquadrarias externa, reforço estrutural 
do muro do estacionamento e reparos no telhado no prédio 
Órgão Central da Secretaria de Estado da Fazenda.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 981980

PORTARIA Nº 990 DE 04 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicada 
no D.O.E. nº 32.898 de 02/06/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO, 
Identifi cação Funcional nº 5924714/1, Assessor Fazendário, 
lotada na DAD/CGRM, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº 014/2016/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a Empresa 
CONSTRUTORA VOLPI PARÁ LTDA - EPP, referente a prestação 
de serviços de reforma geral e ampliação da UECOMT/São 
Francisco, incluindo prédio anexo, onde será adaptado, durante 
a obra, como Posto Fiscal.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 981981

PORTARIA Nº 988 DE 30 DE JUNHO DE 2016
Dispõe sobre retorno de servidor as suas atividades funcionais.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei;
Considerando o artigo 29 da Lei n. 5.810, de 24/01/1994;
Considerando a decisão interlocutória que determinou o 
arquivamento do processo n. 0001072-97.2015.8.14.0012, que 
tramitava na 1ª Vara da Comarca de Cametá-PA;
Considerando o processo n. 002016730008466-4, da 
Corregedoria Fazendária-COFAZ; e
Considerando o Parecer da CONJUR n. 269/2016.
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o imediato retorno do servidor COLENIR DE 
MORAIS BRASILIENSE RIOS, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, identifi cação funcional n. 3251608/1, para desenvolver 
as atividades funcionais próprias de seu cargo, nesta Secretaria 
de Fazenda.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 30/06/2016

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo 982146

PORTARIA Nº 991 DE 05 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicada 
no D.O.E. nº 32.898 de 02/06/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores: EVANDO CAIRES PARDINHO, 
Identifi cação Funcional nº 5419620601, Coordenador Fazendário 
e CLÁUDIA DOS SANTOS BRITO, Identifi cação Funcional nº 
5858135/1, Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, ambos lotados 
na Diretoria de Tecnologia da Informação, para atuarem como 
Fiscais do Contrato nº 013/2016/SEFA, fi rmado entre a SEFA 
e a Empresa CLARO S/A, referente a prestação de serviços de 
transmissão de dados, voz e imagem, através de uma rede de 
comunicação de dados.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 982228

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 848 DE 20 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER à servidora MARIA DE FATIMA CRUZ FIGUEIREDO, 
Id Func nº 5519195/1, AFRE, lotada no Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no
período de 14/07/2016 a 12/08/2016, correspondentes ao 
triênio de 06/08/2011 a 05/08/2014.
PORTARIA Nº  938 DE 28 DE JUNHO DE 2016
INTERROMPER, 13 (treze) dias, a contar de 04.08.2016, do 
gozo das férias do servidor CÉLIO CAL MONTEIRO, Id Func nº 
5858119/1, AFRE, lotado na Diretoria de Fiscalização, concedidas 
para o mês de Julho/2016 (Período de 18.07.2016 a 16.08.2016) 
pela  PORTARIA Nº 870, de 21.06.2016, referente ao exercício 
de 13.05.2015 a 12.05.2016, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 969, DE 04 DE JULHO DE 2016
Dispõe sobre a lotação de Jose Alves da Costa no quadro de 
servidores da Secretaria de Estado da Fazenda
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 138, parágrafo único, V da Constituição 
Estadual; art. 6º, VII e VIII do Decreto nº 1.604, de 18 de abril 
de 2005 e art. 6º, XIX e XX da Instrução Normativa nº 0008, de 
14 de julho de 2005, considerando a decisão judicial prolatada 
no processo nº 0004644-76.2016.814.0028, em tramitação na 
Secretaria da 3ª Vara Cível e Empresarial  de Marabá do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, e considerando, ainda,  o Decreto 
Estadual de 28.06.2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.158, de 29.06.2016,
R E S O L V E:
Art. 1º Lotar o servidor JOSÉ ALVES DA COSTA, ocupante da 
cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, CAT-F-02, Classe A, 
Referência I, na Diretoria de Fiscalização/Órgão Central, a contar 
do dia 29 de junho de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 29 de junho de 2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 982426

PORTARIA Nº 992 DE 05 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicada 
no D.O.E. nº 32.898 de 02/06/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA 
LEAL, Identifi cação Funcional nº 57234997/1, Coordenadora 
Fazendária, lotada na Diretoria de Administração - Célula de 
Gestão de Apoio Logístico, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº 015/2016/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a Empresa CLARO 
S/A, referente a contratação de empresa especializada em 
telecomunicações para a prestação de serviços de telefonia fi xa 
comutada, em regime de urgência.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 982485

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 4º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 019/2012/SEFA.

Publicada no Diário Ofi cial nº 33159 de 30/06/2016, sob o 
número do protocolo: 979948.
ONDE SE LÊ: Vigência: 26/06/2016 a 25/05/2017
LEIA-SE:  Vigência: 26/06/2016 a 25/06/2017
ONDE SE LÊ: Orçamento: 17101.04.123.1424.82518 
LEIA-SE:  17101.04.123.1424.8251

Protocolo 982185

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5º
Contrato: 044/2014/SEFA.
Data da assinatura: 30/06/2016.
Justifi cativa: com fundamento legal no art. 65, §1º, da Lei no 
8.666/93 e no Parecer Jurídico no 302/2016/CONJUR, o presente 
termo aditivo tem por objeto o acréscimo de R$39.435,08 
no valor contratual, que passará para R$1.031.298,08, 


